empreiteira dimensionar e equipar equipes, de forma adequada e otimizada às necessidades 

de construção, entretanto, esta informação deverá ser ajustada após a emissão do projeto 

executivo da rede.   

b. Os volumes estimados  mais significativos da obra são listados abaixo: 

1. Comprimento do anel: 93.727 (noventa e três mil setecentos e vinte e sete) m 

2. Comprimento da rede aérea do backbone: 90.226 (noventa mil duzentos e vinte e 

seis) m 

3. Comprimento da rede subterrânea do backbone: 3.501 (três mil quinhentos e um) m 

4. Extensão do cabeamento dos acessos: 8.911 (oito mil novecentos e onze) m 

5. Número de acessos – Projeto Executivo: 83 (oitenta e três) 

6. Tipo e capacidade do cabo óptico do anel: CFOA-SM-AS-80-G-48 e CFOA-SM-DD-

48 

7. Tipo e capacidade do cabo óptico dos acessos: CFOT-SM-UB-12/48-COG 

8. Número de Caixas de emendas: 58 (cinqüenta e oito) 

9. Construção de canalização subterrânea nova: 5.001 (cinco mil e um) m 

c. Segue anexa Planilha de Custos (Anexo II) em UPP (Unidade de Planta – Projeto), UPI 

(Unidade de Planta – Infra-estrutura) e UPR (Unidade de Planta – Rede) calculados a partir 

de estimativas de Projeto.  

d. O volume estimado para a Manutenção Corretiva da rede de Cabos de Fibras Ópticas da 

RNP é de 8.000 (oito mil) UPM’s (Unidade de Planta – Manutenção) por mês, totalizando 

96.000 (noventa e seis mil) UPM’s em 12 (doze) meses. 

e. O Anexo I mostra o leiaute aproximado da rede a ser projetada, juntamente com a lista de 

endereço dos sítios e detalhes da topologia. 

2. Documentação Necessária para Habilitação da prop onente 

2.1 Documentação Administrativa

[...]

As Medições e o Apontamento dos serviços, decorrentes da Manutenção Corretiva, 

serão registrados pela empresa contratada, e aprovadas por representantes do consórcio 

Remessa. 

6. Considerações de Projeto 

6.1 Previsões Globais de Projeto 

a. No projeto da REMESSA está estimado o fornecimento de 115.059 (cento e quinze mil e 

cinqüenta e nove) UPP’s, nos termos estabelecidos no Anexo III. 

b. Planilha de Orçamento de Serviços de Projeto. 

EXEMPLO DE PROPOSTA 

REGIÃO METROPOLITANA DE Salvador  (BA) 

SERVIÇOS DE PROJETO 

Estimativa de UPP’s ( * ) 115.059  UPP ( * * ) 

Valor Proposto para uma UPP  R$  (valor por extenso em reais)

[...]

( * * ) Quantidade estimada para efeito de balizamento da proponente. As quantidades reais a serem 

fornecidas serão calculadas de acordo com a tabela do Anexo III. 

6.2 Previsões Globais de Construção e Manutenção 

a. Na construção da REMESSA, está estimado o fornecimento de 977.649 (Novecentos e 

setenta e sete mil seiscentos e quarenta e nove) UPR’s e 351.200 (trezentos e cinqüenta e 

um mil e duzentos) UPI’s, nos termos estabelecidos nos Anexos IV e V, bem como o 

fornecimento de 96.000 (noventa e seis mil) UPM’s por 12 (doze) meses na manutenção 

corretiva. 

b. Planilha de Orçamento de Contratação de Serviços de Construção de Infra-estrutura de 

Redes e de Contratação de Serviços de Construção de Redes de Fibras Ópticas. 

EXEMPLO DE PROPOSTA